1

國立嘉義大學獸醫學系 104學年度第 3次系務會議紀錄

時間：中華民國 104年 9月 21日（星期一）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫系館 2樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                記錄：羅欣嵐

出席人員：王建雄老師、周世認老師、陳秋麟老師、張銘煌老師、余章游老師、羅登源老師、

張志成老師、吳瑞得老師、賴治民老師（請假）、詹昆衛老師（請假）、

楊瑋誠老師（請假）、林春福老師、郭鴻志老師（請假）、黃漢翔老師

一、主席報告：

1. 為利新生及家長查詢系上相關資訊之需求，祕書室通知各系於單位網頁上建置特定專欄

「新生專欄」及「系學會專欄」，以供查詢者能迅速瞭解欲就讀之系所，增加招生機會，

並透過系學會專欄網頁（建議可連結現有系 FB）強化學生、系所及學會間聯繫的管道。

系網頁並可利用 youtube建構特色。

2. 目前本系碩士班面臨招生困境，學校雖未明確指示，但鼓勵檢討因應對策。基於當初申

請成立獸醫學院的歷史背景，認為 1 系+ 2 所是成立學院的基本架構，並且當時動物醫

院及診中均未成為建制單位，因此本系設有 2 個碩士班應可諒解。然為因應時勢變化，

待會將有提案討論碩士班之調整。

3. 為吸引招生，學校舉辦以影音檔方式介紹所屬系所之競賽，並設有獎金，詳情可洽招生

組，並請各班導師轉知班上學生踴躍參加。

二、提案討論：

※提案一

案由：本系結合動物醫院及雲嘉南動物疾病診斷中心成立獸醫學院案，提請討論。

說明：

1. 教務處表示獸醫學院之成立係屬未涉及對外招生之學院增設調整案，需經系、院務會議

通過，提送校務發展委員會及校務會議審議通過後，報請教育部核定。

（1）申請第 1 學期設立之學院，於當年度 3 月 1 日至 4 月 30 日前提報。

（2）申請第 2 學期設立之學院，於前 1 年度 10 月 1 日至 11 月 30 日前提報。

2. 申請成立獸醫學院規劃書如附件。

決議：

1. 原則同意，並配合獸醫教育改革計畫及雲嘉南動物疾病診斷中心成立建制單位案修正規

劃書。

2. 簽陳校長核可後，儘速配合依程序辦理。

 2

※提案二

案由：本系碩士班及臨床獸醫學碩士班調整案，提請討論。

說明：

1. 本系碩士班 102 及 103 學年度註冊率分別為 68.75 % 及 50.00 % ，104 學年度報到

率為 0.00 %；本系臨床獸醫學碩士班 103 學年度註冊率為 30.00 %，104 學年度報到

率為 50.00 %。

2. 考量招生狀況及教學資源運用，本系兩碩士班是否調整（指合併、更名、整併更名、停

招、裁撤或其他）？提請討論。

決議：碩士班及臨床獸醫學碩士班申請整併，整併後名稱為「獸醫學系碩士班」，分【基礎

組】及【臨床組】 2 組，招生名額 14名（105 學年度碩士班及臨床獸醫學碩士班招

生核定數之和），招生名額得在 2 組間流用。

※提案三

案由：請訂定優秀新生獎學金同級分參酌標準。

說明：依據本校優秀新生獎學金發放要點第二點第一項：凡參加當學年度「大學考試入學分

發招生」之大學日間學制一年級新生，以本校為第一志願且入學成績為該學系第一名

者；或參加「大學甄選入學」（含繁星推薦與個人申請），學科能力測驗總級分達 70 級

分以上者，每一學系最多一名，每名頒給獎學金新台幣 3 萬元；若該學系有多位 70 級

分以上者，由最高者領取，由各系自訂同級分參酌標準，於開學第一學期新生註冊後

發給。

決議：學科能力測驗總級分同分參酌之順序依序為 1. 甄選總成績，2. 面試成績。

三、臨時動議：無

四、散會：13時 30分